
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 320PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 087/2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 074/2010

Julgamento: Menor preço, global.

Objeto: Aquisição de aventais para as idosas do 
Grupo Conviver.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 753,95 (setecen-
tos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centa-
vos).

Abertura: Dia  06 de dezembro de 2010, às 15h30min, 
na sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br

Piraí do Sul, 18 de novembro de 2010.

Extrato do Contrato nº 126/2010 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Chammas Construções Civis Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de reforma e ampliação 
do prédio da antiga Escola Lucília Penteado de Araújo, 
com fornecimento de materiais, conforme projetos que 
fazem parte integrante do edital, visando à instalação 
de uma unidade básica de saúde.
Valor: R$ 171.983,54 (cento e setenta e um mil, nove-
centos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro cen-
tavos)
Licitação: Tomada de Preços nº 009/2010
Assinatura do Contrato: 16/11/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

PORTARIA Nº. 217/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2543/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ANDER-
CIANE CRISTINA FARIAS, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Agricultura e Abastecimento, com a função 
de “AUXILIAR ADMINISTRATIVO”, as férias regula-
mentares a que tem direito, referente aos períodos 
aquisitivos de 28 de novembro de 2008 a 27 de no-
vembro de 2009 e , com inicio em 01 de dezembro de 
2010 a 30 de dezembro de 2010, e o recebimento do 
abono de 33,33%.

2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 218/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2501/2010  de 10 de novembro 
de 2010.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal MAR-
LENE APARECIDA TALLAR DA SILVA, lotada na Sec-
retaria Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção 
Social, com a função de “AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente aos períodos aquisitivos de 01 de junho de 
2009 a 31 de maio de 2010 e , com inicio em 01 de 
dezembro de 2010 a 30 de dezembro de 2010, e o 
recebimento do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 219/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
 
     
RESOLVE:

     
1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ROSE-
MARA DE MIRANDA OLIVEIRA, lotada na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social, 
com a função de “DIRETORA DE AVALIAÇÃO SO-
CIAL”, as férias regulamentares a que tem direito, 
referente ao período aquisitivo de 06 de fevereiro de 
2009 a 06 de fevereiro de 2010, com inicio em 12 de 
julho de 2010 a 31 de julho de 2010 e 27 de janeiro de 
2011 a 05 de fevereiro de 2011, alterando a portaria 
085/2010.

     
2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 220/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o vencido 
protocolado sob o nº 2475 de 09 de novembro de 
2010.
     
RESOLVE:

1. Conceder a Funcionária Pública Municipal ESTELA 
MARIA ALVES CASTANHO, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Previdência, com a função 
de “AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS”, as férias reg-
ulamentares a que tem direito, referente ao período 
aquisitivo de 02 de fevereiro de 2008 a 01 de fevereiro 
de 2009, com inicio em 08 de dezembro de 2010 a 

06 de janeiro de 2011 e o recebimento do abono de 
33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 221/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais e considerando Atestado 
Médico;
 
RESOLVE:

1. Conceder a servidora Pública Municipal IVONETE 
DE OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, com a função de "Professora”, Licença 
Gestação de 180(cento e oitenta) dias, de conformi-
dade com o que dispõem o parágrafo 1º do Art. 392 da 
consolidação das Leis do Trabalho, Art. 3º do Decreto 
75.207/75 e Lei Municipal nº1568/2007, com início em 
11 de novembro de 2010 e término em 08 de maio de 
2011, devendo a mesma retornar as atividades no dia 
09 de maio de 2011.
                                                                                                 

2. Registre-se, Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 222/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais.
     
RESOLVE:
     
1. Conceder ao Funcionário Público Municipal CAR-
LOS ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA, lotado na 
Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, com a 
função de “SECRETÁRIO”, as férias regulamentares 
a que tem direito, referente ao período aquisitivo de 02 
de janeiro de 2009 a 01 de janeiro 2010, com inicio em 
17 de novembro de 2010 a 26 de novembro de 2010, 
e o recebimento do abono de 33,33%.

     
2. Registre-se, Publique-se.

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

10 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº   209/2010

SÚMULA: Decreta LUTO OFICIAL no Município, em 
razão do falecimento da Revma. Ir. Cecília Munaro, e 
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, ESTA-
DO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais;
Considerando as disposições da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
Considerando o falecimento da Reverendíssima Irmã 
Cecília Munaro;
Considerando a representatividade da mesma na edu-
cação e religiosidade do povo piraiense;
Considerando seu exemplo de ética, moral e bons 
costumes;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO 
pelo prazo de três dias a contar desta data inclusive, 
em razão do falecimento da Revma. Ir. Cecília Mun-
aro, devendo ser prestadas as honras municipais de 
estilo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revoga-
das as disposições em contrário.
  

Paço Municipal em, 19 de novembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 210/2010

SÚMULA: Exonera servidor público municipal e dá 
outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e, Considerando o 
disposto na Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º - Exonera o servidor público municipal Mauro 
de Oliveira, RG 2 208 544, CPF nº 401 565 759 49, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração e 
Previdência, da função de Diretor de Suprimentos e 
Almoxarifado.
  
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 18 de Novembro 
de 2010, revogadas as disposições contrário.

Piraí do Sul, 19 de novembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 320PÁGINA - 02

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

INTERESSADO: Município de Piraí do Sul
EMPRESA DETENTORA DA ATA: João Carlos Fanha Mecânica
DATA DE ASSINATURA: 17/11/2010
VALIDADE: 01 (um) ano.
LICITAÇÃO: Pregão na Forma Presencial nº 057/2010
VALOR E OBJETO: Conforme descrição abaixo.

LOTE 12 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Escapamento 
completo

ambulância peugeot, box 
jaedi tur, ano 2006/2006

2 Unidade Original 1.776,50 3.553,00

2 Escapamento 
completo

ambulância peugeot, boxer 
delta, ano 2005/2006

2 Unidade Original 1.960,00 3.920,00

3 Escapamento 
completo

ambulância peugeot, boxer 
engesig A, ano 2005/2006

2 Unidade Original 1.568,00 3.136,00

4 Escapamento 
completo

micro peugeot, m33 OM 
HDI, ano 2005/2006

2 Unidade Original 1.568,00 3.136,00

VALOR MÁXIMO TOTAL 13.745,00

LOTE 13 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Escapamento 
completo

ambulância renault, master 
rontanamb, ano 2004/2004

2 Unidade Original  1.697,50  3.395,00

VALOR MÁXIMO TOTAL 3.395,00

LOTE 14 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Escapamento 
completo

micro, volare V6 ON, 
ano 2005/2006

2 Unidade Original 945,00 1.890,00

VALOR MÁXIMO TOTAL 1.890,00

LOTE 15 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Pastilhas de freio ambulância renault, master 
rontanamb, ano 04/2004

12 Jogo FRAS-
LE 138,30 1.659,60

2 Lona de freio 
traseira

ambulância renault, master 
rontanamb, ano 04/2004

12 Jogo FRAS-
LE 142,95 1.715,40

VALOR MÁXIMO TOTAL 3.375,00

LOTE 17 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Palhetas para 
brisas 

ambulância renault, master 
rontanamb, ano 2004/2004

6 Par DYNA 87,50 525,00

VALOR MÁXIMO TOTAL 525,00

LOTE 18 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Palhetas para 
brisas micro, volare V6 ON, ano 

2005/2006
6 Par DYNA 44,66 267,96

VALOR MÁXIMO TOTAL 267,96

LOTE 19 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO MARCA/MODELO/ANO QUANT. APRES MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1 Palhetas para 
brisas 

ambulância peugeot, box 
jaedi tur, ano 2006/2006

6 Par DYNA 82,63 495,78

2 Palhetas para 
brisas 

ambulância peugeot, 
boxer delta, ano 2005/2006

6 Par DYNA 82,63 495,78

3 Palhetas para 
brisas 

ambulância peugeot, boxer 
engesig A, ano 2005/2006

6 Par DYNA  88,19 529,14

4 Palhetas para 
brisas 

micro peugeot, m33 OM 
HDI, ano 2005/2006

6 Par DYNA 88,19 529,14

VALOR MÁXIMO TOTAL 2.049,84

LOTE 20 – João Carlos Fanha Mecânica

Nº PRODUTO QUANT. APRES. MARCA V. MÁX. 
UNIT. V. MÁX. TOTAL

1
Bateria para 
veiculo passeio e 
utilitário 12V

24 Unidade BATS 204,99 4.919,76

DECRETO Nº 211/2010

SÚMULA: Nomeia Secretário Municipal e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais, 
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. MAURO DE OLIVEIRA, RG nº 2 208 544, CPF nº 401 565 759 49, para ocupar o 
cargo de Secretário Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 19 de novembro de 2010

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


